类  别：A类

榆林市横山区卫健局签发人：谢文彬

横政卫健函〔2023〕6号

榆林市横山区卫生健康局关于

区政协二届二次会议第143号提案

答复的函

钟凤霞委员:

您提出的《关于后疫情时代优化老年人健康服务体系的提案》（第143号》收悉。现答复如下：

后疫情我区老年人基本状况

随着人口老龄化程度的不断加剧，目前，我区60周岁以上老年人已达5.4万人，占总人口的14.2%。后疫情时代是指新型冠状病毒肺炎疫情过去时代，但并不是我们想象的疫情完全消失，一切恢复如前的状态，而是疫情时起时伏，随时都可能小规模爆发，对各方面产生深远影响的时代。老年人是新冠肺炎重症高危人群的意识仍需要加强，老年人比年轻人抵抗力弱，更容易被感染，不少老年人还患有某些慢性疾病，一旦感染，治疗的难度更大。老年人的死亡率也明显提高，据我们和往年同时段老年人死亡数据比对，超出往年老年人死亡人数的1倍多。

后疫情我区老年健康服务工作情况

积极调配老年人健康包。我区根据后疫情老年人健康状况，先后两次和有关部门协调针对老年人疫情后的不良症状的健康包3万余包，全部及时发放到位，大大提升了我区老年人的健康服务水平。

积极推进我区老年人疫苗接种工作。我区通过大力宣传、耐心讲解接种疫苗的重要性和上门服务等方式方法，做到应接尽接，使我区老年人疫苗接种率均达到各级的要求。
（三）各镇卫生院、社区卫生服务中心对辖区老年人开展家庭医生签约服务并分级分类提供健康服务。同时每年对辖区65岁以上老年人进行健康体检。体检项目包括：生活方式和健康状况评估、体格检查、提供血常规、尿常规、肝功能、肾功能、血糖、血脂、心电图、腹部B超检查和健康指导。

（四）2022年我区组建了区人民医院巡回诊疗专家组，专家组定期深入各乡镇开展巡回诊疗工作，免费为65岁及以上老年人进行健康体检，切实提升健康体检质量，有效补齐乡镇卫生院服务能力不足短板，群众满意度得到进一步提升。

（五）加强人才培训。一是实施农村订单定向医学生免费培养。近年来，国家不断出台相关政策性文件，全面加强为农村订单定向医学生免费培养。我局抢抓机遇，积极会商有关部门，争取培养名额。从2010年至今，已免费为基层医疗机构定向培养38名大学生，并签署协议，要求毕业后到定向农村基层医疗卫生机构服务6年。二是通过选派人员参加规范化培训、转岗培训、进修学习、业务培训等多种方式，进一步提高医疗服务人员的业务素质和服务水平。近年来基层累计派 54 名医师参加了住院医师规范化培训；派30名医师参加了全科医师转岗培训；84 名医师在二级以上医院进修学习。持续开展继续医学教育和人员教育培训考核，确保培训质量。

坚持以基层为重点，以改革创新为动力，预防为主，中西医并重，将健康融入所有政策，以满足广大人民群众基本医疗服务需求，坚持开展“优质服务基层行”活动，使广大群众能够就近享有安全、有效、方便、经济的基本医疗服务，为健康横山建设奠定坚实的基础。

                      榆林市横山区卫生健康局

                         2023年6月26日

（联系人：韩仲杰、李兵兴，电话：15929026899、15667725563）

抄送：区政协提案委员委，区政府办。
榆林市横山区卫健局办公室         2023年6月26日印发

共印3份